
Echipamente de digitalizare si virtualizare

 Detalii
-------------------

Organizator: MINISTERUL APARARII - U.M. 02192●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare estimata: 135232.09 RON●

Data licitatie: 27-08-2024 15:00●

Data aparitiei: 25-07-2024●

 Domenii
-------------------

Echipament si accesorii pentru computer (CPV: 30200000)●

Tablet PC (CPV: 30213200)●

Imprimante grafice color (CPV: 30232130)●

Instrumente optice specializate (CPV: 38636000)●

Unitati de stocare (CPV: 39173000)●

Achizitie initiata prin anunt de participare: [CN1071480]

Echipamente de digitalizare și virtualizare

SECTORIALE: NU LEGEA NR. 98/23.05.2016 MODALITATEA DE ATRIBUIRE: ONLINE DATA
TRANSMITERE: 25.07.2024 11:51 DATA PUBLICARE: 25.07.2024 11:51

 SECTIUNEA ISECTIUNEA IISECTIUNEA IIISECTIUNEA IVSECTIUNEA VICLARIFICARI
Documentatie de atribuire:
DF1221230 / 23.07.2024 16:09
Anunt de intentie:
-
Anunt cu transmitere la JOUE:
Nu

 SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

 I.1) Denumire si adrese
ACADEMIA NAVALA ”Mircea cel Batran”- UM 02192 CONSTANTA
Adresa:Strada: Fulgerului, nr. 1 Tipul juridic al cumparatorului:Autoritate guvernamentală centrală
Cod fiscal:4515484 Cod postal:900218 Cod NUTS:RO223 Constanta Localitate:Constanta
Tara:Romania E-mail:um02192achizitii@anmb.ro Telefon:+40 24164309-0006 Fax:+40 241643096
Adresa Internet (URL):https://www.anmb.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-



 I.3) Comunicare
Documentele de achizitii publice sunt disponibile pentru access direct, nerestrictionat, complet si
gratuit la:https://e-licitatie.ro/pub/notices/c-notice/v2/view/100182820
Accesul la documentele de achizitii publice este restrictionat. Informatii suplimentare pot fi obtinute
la:-
Comunicarea electronica necesita utlizarea de instrumente si de dispozitive care nu sunt disponibile
in mod general. Accesul direct nerestrictionat si complet la aceste instrumente si dispozitive este
gratuit, la:-
Informatii suplimentare pot fi obtinute de la:
adresa mentionata mai sus
Ofertele, candidaturile sau cererile de participare trebuie depuse la:
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Minister sau orice alta autoritate nationala sau federala, inclusiv subdiviziuni regionale sau locale ale
acestora
 I.5) Activitate principala
Aparare

 SECTIUNEA II: OBIECT

 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
Echipamente de digitalizare și virtualizare Numar de referinta:COD UNIC DE IDENTIFICARE OBIECT
CONTRACT 4515484_2024_PAAPD1494493/ 19_2024_PA_2 (PSCD-I-2024-92)
II.1.2) Cod CPV principal:
30200000-1 Echipament si accesorii pentru computer (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Furnizare / Cumparare
II.1.4) Descriere succinta:
Scopul prezentei proceduri de atribuire este acela de a achizitiona echipamente de digitalizare și
virtualizare necesar pentru dezvoltarea unor direcții principale educaționale, de cercetare și de
mentenanță, prin planului sectorial de cercetare dezvoltare al ministerului Apărării Naționale (PSCD) -
proiectul ” Digitalizarea și virtualizarea arhitectural-constructivă a Navei Scoală Mircea” pe anul 2024.
Numărul de zile pana la care se pot solicita clarificări înainte de data limita de depunere a
ofertelor/candidaturilor este de 18 zile. Autoritatea contractanta va răspunde în mod clar și complet
tuturor solicitărilor de clarificări sau informațiilor suplimentare în a 11-a zi înainte de data limita de
depunere a ofertelor.
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:135232.09 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Da
Pot fi depuse oferte pentru:Numarul maxim de loturi: 6
Numarul maxim de loturi care pot fi atribuite unui singur ofertant:6
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contracte prin combinarea urmatoarelor loturi
sau grupuri de loturi:Fiecare participant la procedură are posibilitatea de a depune oferte pentru 1
(un) lot, mai multe sau pentru toate loturile
 II.2) Descriere
FILTRE
NUMAR SAU DENUMIRE LOT
COD CPV
VALOARE ESTIMATA INTRE:
SORTARE: NUMAR VALOARE ESTIMATA



1. Laptop
COD CPV:30213200-7 - Tablet PC (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:52.142,85 RON
2. Plotter multifuncțional
COD CPV:30232130-4 - Imprimante grafice color (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:12.604,20 RON
3. Imprimante 3D
COD CPV:30232130-4 - Imprimante grafice color (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:6.683,10 RON
4. Casca VR
COD CPV:38636000-2 - Instrumente optice specializate (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:13.253,76 RON
5. Manusi VR
COD CPV:38636000-2 - Instrumente optice specializate (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:19.236,00 RON
6. Platforma VR
COD CPV:38636000-2 - Instrumente optice specializate (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:31.312,18 RON

 SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE

 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Cerinta nr. 1 Ofertantii și tertii sustinatori nu trebuie sa se regaseasca in sit prev. la art. 164,165,167
din Lg 98/2016.
Mod de indeplinire:Se va compl DUAE în conf cu art. 193 alin. (1)din Lg 98/2016.Doc just care
probeaza ind celor asumate prin compl DUAE urmeaza a fi prezentate, la solic aut contractante, doar
de catre of clasați pe primul loc in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea eval ofertelor.
Aceste documente pot fi:1.1. Certificate constatatoare privind plata impozitelor, taxelor sau a
contribuțiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget de stat etc.) valabile la momentul
prezentării, pentru sediul principal, iar pentru sediile secundare/punctele de lucru, o decla pe propria
răspundere privind îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor sau contribuțiilor la bugetul
general consolidat datorate.
1.2. Cazierul judiciar al operatorului economic și al membrilor organului de administrare, de
conducere sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau al acelor ce au putere de
reprezentare, de decizie sau de control in cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul
constatator emis de ONRC/actul constitutiv
1.3. Dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia
de derogarile prevazute la articolele privind achizitiile publice: art.166 alin.(2), art. 167 alin.(2), art.
171 din Lg 98/2016.
1.4. Alte documente edificatoare dupa caz.
Nota: În cazul ofertantilor care sunt persoane juridice straine se vor prezenta certificate/documente
echivalente care sa fie valabile la momentul prezentarii. In cazul în care în tara de origine sau tara in
care este stabilit ofertantul și tertul susținătorl nu se emit documente de
natura celor prevăzute mai sus, sau respectivele documente nu vizeaza toate situatiile prevăzute la
art.164, 165 și 167 din Legea nr. 98/2016, autoritatea/entitatea contractanta are obligatia de a
accepta o declaratie pe proprie raspundere sau, daca în tara respectiva nu exista prevederi legale
referitoare la declaratia pe propria raspundere, o declaratie autentica data in fata unui notar, a unei
autoritati administrative sau judiciare sau a unei asociatii profesionale care are competente in acest
sens.



Ofertele depuse de catre operatorii economici au obligativitatea de a fi insotite de formularul DUAE,
sub sanctiunea respingerii acesteia din urma ca inacceptabila conform art.137 alin.(2) lit.b) din H.G.
395/2016.
1.5 Formularele: Decla privind neîncadrarea în prev art. 164 din Lg 98/2016 (form nr. 12),Decla
privind neîncadrarea în prev art. 165 din Lg 98/2016 (form nr. 13),Decla privind neîncadrarea în prev
art. 167 din Lg 98/2016 (form nr. 14)
Nota: În cazul în care în țara de origine sau țara în care este stabilit ofertantul/terțul susținător nu se
emit documente de natura celor prevăzute mai sus sau respectivele documente nu vizează toate
situațiile prevăzute la art.164, 165 și 167 din Legea nr. 98/2016, autoritatea contractantă are
obligația de a accepta o declarație pe proprie răspundere sau, dacă în țara respectivă nu există
prevederi legale referitoare la declarația pe propria răspundere, o declarație autentificată dată în fața
unui notar, a unei autorități administrative sau judiciare sau a unei asociații profesionale care are
competențe în acest sens, din România.
Potențialii Ofertanți, rezidenți în Uniunea Europeană și în țările din Spațiul Economic European (SEE),
pot utiliza site-ul web al Comisiei Europene disponibil la următoarea adresă:
https://ec.europa.eu/tools/ecertis/search pentru a identifica documentele care urmează să fie
prezentate ca documente justificative (dacă acestea sunt disp în țara respectivă). Of depuse de către
operatorii economici au obligativitatea de a fi însoțite de formularul DUAE, sub sancțiunea respingerii
acesteia din urma ca inacceptabila conform art.137 alin.(2) lit. b) din H.G. 395/2016.
Cerinta nr. 2 Decla pe propria raspundere privind conflictul de interese.Mod de ind:Decla pe proprie
raspundere privind conflictul de interese se va intocmi de catre fiecare ofertant/asociat, inclusiv de
catre terț susținator, dupa caz, si va fi prezentata de toti participantii odată cu depunerea DUAE și a
ofertei in SEAP.
Decla va conține informații aferente situației lor- Form 7 - Decla privind conflictul de
interese.Persoane cu functii de decizie :Toma Alecu – Comandant, Moise Gabriel - Locțiitor al
Comandantului, Burlacu Ciprian-contabil șef, Burlacu Paul – Prorector, Ivanov Georgiana-jurist; Schipor
Constantin- șef al achizițiilor, Ivan Florina-referent , Coșofreț Gabriela-referent , Munteanu Beatrice –
Ofițer specialist planificare, Ion Valentin-Subofițer achiziții, Buzoianu Florentina-referent, Carabet
Violeta-referent.
Cerinta nr. 1
Operatorii economici care depun ofertă trebuie să dovedească o formă de înregistrare în condițiile
legii din țara rezidentă, din care să reiasă că operatorul economic este legal constituit, că nu se află în
niciuna din situațiile de anulare a constituirii, precum și faptul că are capacitatea profesională de a
realiza activitățile ce fac obiectul contractului de achiziție publică. Cerința se aplică inclusiv pentru
subcontractanți și/sau terți susținători care completează informațiile aferente situației lor la nivelul
unui DUAE distinct.
Modalitatea de îndeplinire:
Se va completa DUAE de către operatorii economici participanți la procedura de atribuire a
contractului de achiziție publică cu informațiile solicitate de către autoritatea contractantă - informații
referitoare la îndeplinirea cerințelor privind capacitatea de exercitare a activității profesionale.
Documentul justificativ care probează îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, respectiv
certificatul constatator emis de ONRC, sau în cazul ofertanților persoanelor juridice/fizice străine,
documentele echivalente emise în țara de rezidență, traduse în limba română, urmează să fie
prezentate, la solicitarea autorității contractante, doar de către ofertanții clasați pe primeul loci în
clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.
Ofertele depuse de catre operatorii economici au obligativitatea de a fi insotite de formularul DUAE,
sub sanctiunea respingerii acesteia din urma ca inacceptabila conform art.137 alin.(2) lit.b) din H.G.
395/2016.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie:



Loturile: 1,2,3,4,5,6
Pentru contractele de achiziție de bunuri: executarea de livrări de tipul specificat
Loturile: 1,2,3,4,5,6
Certificate emise de organisme independente cu privire la standardele de asigurare a calității
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse:
Ofertanții trebuie sa demonstreze ca in ultimii 3 ani (calculați până la data limită de depunere a
ofertelor) au furnizat produse similare în valoare cumulată de cel puțin :
Lot 1 - Laptop–52.000 lei fără TVA
Lot 2 - Plotter multifuncțional- 12.000 lei fără TVA
Lot 3 - Imprimante 3D - 6.000 fără TVA
Lot 4 - Casca VR –13.000 lei fără TVA
Lot 5 - Manusi VR - 19.000 lei fără TVA
Lot 6 - Platforma VR - 31.000 fără TVA
Produse similare pot fi:
Lot 1 - orice fel de echipamente electronice
Lot 2 - orice fel de imprimante
Lot 3 - orice fel de imprimante
Lot 4 - orice fel de echipamente de virtualizare
Lot 5 - orice fel de echipamente de virtualizare
Lot 6 - orice fel de echipamente de virtualizare
Ultimii 3 ani vor fi calculați prin raportare la data-limita de depunere a ofertelor stabilita de
autoritatea contractanta în anunțul de participare (daca se decalează termenul-limita stabilit pentru
depunerea ofertelor, publicându-se in acest sens o erată, limita inferioară a perioadei de 3 ani se
extinde cu perioada de timp aferenta decalării, urmând a fi considerata îndeplinită cerința pentru toți
operatorii care au prezentat dovada finalizării furnizărilor de produse similare în intervalul de timp
nou rezultat).
Se vor depune odată cu DUAE următoarele documente: angajamentul ferm al terțului susținător din
care rezulta modul efectiv în care se va materializa susținerea acestuia, a acordului de asociere, după
caz - formularul 3 sau formularul nr. 8-după caz.
Asociatul/terț susținătorul nominalizaț va prezenta distinct DUAE in care se vor cuprinde informațiile
solicitate.
La nivelul DUAE trebuie precizate informații cum ar fi:
- numărul și data contractului/achiziției invocat/invocate drept experiență similară,
- tipul/categoriile de produse, valoarea, beneficiarul, perioada de livrare,
Următoarele documente justificative care probează îndeplinirea cerinței vor fi prezentate, la solicitare,
de către ofertanții clasați pe primele 3 locuri în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea
evaluării ofertelor:
- certificate sau documente emise de beneficiar/procese verbale de recepție/părți relevante ale
contractului/achiziției, din care sa reiasă toate elementele necesare pentru confirmarea îndeplinirii
cerinței privind experiența similara.
Dacă un grup de operatori economici depune o Ofertă comuna, atunci capacitatea tehnică și
profesională se demonstrează prin cumularea resurselor tuturor membrilor grupului.
Capacitatea tehnică și/sau profesională a Ofertantului poate fi susținută, pentru îndeplinirea
Contractului/Acordului-cadru si a Contractelor Subsecvente, și de o altă persoană, indiferent de natura
relațiilor juridice existente între Ofertant și persoana respectivă.
In cazul în care Ofertantul își demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională prin prezentarea
unui ANGAJAMENT FERM de susținere, prin care confirmă faptul că va pune la dispoziție Ofertantului
resursele tehnice și profesionale invocate din partea unui/unor terț/terți, atunci acesta ARE OBLIGAȚIA
să prezinte documentele transmise acestuia de către terţul/terţii susţinător/susţinători, din care SĂ
REZULTE MODUL EFECTIV prin care terţul/terţii susţinător/susţinători va/vor asigura îndeplinirea
propriului angajament de susţinere, documente care se vor constitui ANEXE la respectivul angajamen



Ofertanții vor face dovada implementării sistemului de management al calității în domeniul în care se
încadrează activitatea / activitățile principală/principale care fac obiectul contractului, conform SR EN
ISO 9001 sau echivalent. Se va completa DUAE de către operatorii economici participanți la procedura
de atribuire.
Următoarele documente justificative care probează îndeplinirea cerinței vor fi prezentate doar de
către ofertantul clasat pe primul loc în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării
ofertelor:
- certificat valabil la momentul prezentării, emis de un organism de certificare acreditat care să ateste
respectarea de către operatorul economic a standardului SR EN ISO 9001 sau echivalent sau alte
probe sau dovezi care confirmă asigurarea unui nivel corespunzător al calității (pentru cazurile
specifice prevăzute de lege).
Nu se acceptă ofertanți în curs de certificare. Sunt admiși ofertanții care prezintă documente din care
să reiasă că auditul de certificare a fost finalizat urmând sa primească certificarea propriu-zisă.
Dacă operatorul economic invocă asociați sau în cazul depunerii unei oferte comune, cerința va fi
îndeplinită individual de fiecare membru al asocierii pentru partea din contract pe care o realizează.
Documentul trebuie să fie valabil la data prezentării.
III.1.5) Informatii privind contractele rezervate:
Contractul este rezervat atelierelor protejate si operatorilor economici al caror scop este integrarea
sociala si profesionala a persoanelor cu handicap sau defavorizate:Nu
Contractul poate fi executat numai in cadrul unor programe de angajare protejata:Nu
 III.2) Conditii referitoare la contract
III.2.1) Informatii privind o anumita profesie:
Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii:Nu
III.2.2) Conditii de executare a contractului:
Executarea contractului este supusa unor conditii speciale:Nu
III.2.3) Informatii privind personalul responsabil cu executarea contractului:
Obligatie de a preciza numele si calificarile profesionale ale angajatilor desemnati pentru executarea
contractului:Nu

 SECTIUNEA IV: PROCEDURA

 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Licitatie deschisa
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.4) Informatii privind reducerea numarului de solutii sau de oferte in timpul negocierii sau al
dialogului:
Aplicarea unei licitatii care sa se deruleze in etape succesive pentru a reduce progresiv numarul
solutiilor care trebuie discutate sau al ofertelor care trebuie negociate:Nu
IV.1.5) Informatii privind negocierea (numai pentru procedurile competitive cu negociere):
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contractul pe baza ofertelor initiale fara a
desfasura negocieri:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
IV.1.8) Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP):
Achizitia intra sub incidenta Acordului privind achizitiile publice:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.1) Publicare anterioara privind aceasta procedura:
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:



Data si ora locala:27.08.2024 15:00 pentru toate loturile
IV.2.3) Data estimata a expedierii invitatiilor de prezentare a ofertelor sau de participare catre
candidatii selectati:
Data si ora locala:-
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:27.11.2024 pentru toate loturile
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:27.08.2024 15:00 pentru toate loturile
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:Schipor Constantin, Ivan Florina, Buzoianu
Florentina, Cosofret Gabriela, Carabet Violeta, Ion Valentin,Munteanu beatrice

 SECTIUNEA VI: INFORMATII COMPLEMENTARE

 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
1.În cazul în care două sau mai multe oferte sunt clasate pe primul loc cu preturi egale autoritatea
contractanta va solicita clarificari prin intermediul SEAP in vederea incarcarii electronice de catre
operatorii economici de documente care contin noi preturi. 2.Solicitarile de clarificari ale potentialilor
ofertanti se vor adresa in mod exclusiv in SEAP la sectiunea dedicata acestora din cadrul procedurii
de atribuire derulate prin mijloace electronice. Raspunsurile la solicitarile de clarificari se vor posta in
termen legal tot in SEAP. 3. Comisia de evaluare va transmite solicitarile de clarificari privind ofertele
depuse, in SEAP. Operatorii economici vor transmite raspunsurile la clarificari si eventualele
documente solicitate pe parcursul evaluarii ofertelor prin intermediul SEAP, integral in sectiunea
corespunzatoare respectivei solicitari, sub forma unuia sau a mai multor documente/fisiere distincte
semnate cu semnatura electronica. 4. Cerintele tehnice definite la nivelul anuntului de participare,
caietului de sarcini sau altor documente complementare, prin trimiterea standardelor, la un anumit
producator, la marci, brevete, tipuri, la o origine sau la o productie/metoda specifica de
fabricatie/prestare/executie, vor fi intelese ca fiind insotite de mentiunea ”sau echivalent”
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:20329980 Cod
postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:București Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro
Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa
profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Termenele de exercitare a
căii de atac sunt cele prevăzute în Legea nr. 101/ 2016
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
ACADEMIA NAVALA ”Mircea cel Batran”- UM 02192 CONSTANTA
Adresa:Strada Fulgerului, nr.1 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:4515484 Cod postal:900218



Cod NUTS:RO223 Constanţa Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:um02192achizitii@anmb.ro
Telefon:+40241640582 Fax:+4 0241643096 Adresa Internet (URL):https://www.anmb.ro Adresa
profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
25.07.2024 11:51

LISTA DOCUMENTELOR DIN DOSARUL COMPANIEI SOLICITATE
Certificat de cazier judiciar pentru companie Certificat/e de cazier judiciar pentru administrator
Certificat de atestare fiscala Certificat fiscal cu privire la impozitele si taxele locale Certificat
constatator eliberat de Oficiul Registrului Comertului Certificate ISO

-----


